
 

Publicado em: 19/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 083/21 – CSC                                                   DATA: 19/05/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

1.1) PE n° 470/2021–CSC: Aquisição de Materiais e Equipamentos 

(Mobiliário Geral, Equipamentos Eletrônicos e Outros), para atender as 

necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ.   

1.2) PE n° 471/2021–CSC: Aquisição de Materiais Permanente (Mesas, e 

Poltronas Giratórias), para atender as necessidades do Instituto de Proteção 

Ambiental do Amazonas - IPAAM. 

1.3) PE n° 472/2021–CSC: Aquisição de Gêneros Alimentícios (Peixe, 

Frango, Carne Bovina e Outros), para Formação de Ata de Registro de 

Preços, para atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado 

do Amazonas. 

1.4) PE n° 473/2021–CSC: Aquisição de Materiais de Construção (Areia, 

Tijolo, Cerâmica e Outros), para atender as necessidades das Unidades 

Prisionais Pertencentes a Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária do Amazonas - SEAP. 

1.5) PE n° 474/2021–CSC: Aquisição de Motocicletas e Quadriciclos, 

visando atender as necessidades das Unidades Locais do Instituto de 

Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Amazonas IDAM. 

1.6) PE n° 475/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

em Serviços de Locação de Equipamentos de Informática Novo - Notebooks 

e Desktops, Devidamente Instalados, incluindo o Serviço de Manutenção 

Preventiva e Corretiva Ou Troca de Equipamentos Defeituosos, de Forma a 

Atender a Demanda da Agência de Fomento do Estado do Amazonas -

AFEAM. 

1.7) PE n° 476/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 

(Anfotericina B, Fitomenadiona, Amiodarona e Outros), para Formação de 

Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

1.8) PE n° 477/2021–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Cama 

Hospitalar Tipo Fawler), com Instalação, para atender as necessidades da 

Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - 

FCECON.  

1.9) PE n° 478/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Prestação de Serviço de Acesso à Internet por Fibra Óptica (100 mbps) 

com Instalação de Pontos de Acesso (aps) smart wi-fi, para atender 

Demanda da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária SEAP. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 01 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 01 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

2.1) PE n° 479/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Especializado, 

para atender as necessidades da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas.  

2.2) PE n° 480/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 

(Rifampicina, Tropicamida, Esmolol e Outros), para Formação de Ata de 

Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 

Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   

2.3) PE n° 481/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Alojamento com Café da Manhã, para 100 

(Cem) Alunos da Universidade do Estado do Amazonas, no Município de 

Manaus/AM - Universidade do Estado do Amazonas - UEA.  

2.4) PE n° 482/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviços de Alojamento com Café da Manhã e 

Disponibilização de Cozinha e Lavanderia Coletiva, para atender Demandas 



 

Publicado em: 19/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

de Alunos dos Centros de Estudos na Universidade do Estado do Amazonas 

, Localizados nos Municípios de Parintins, Tefé e Tabatinga/AM - 

Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 

2.5) PE n° 483/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e/ou Preventiva de Ar 

Condicionado Tipo Split, com Reposição de Peças, Fornecimento de Mão de 

Obra e todo o Material Necessários, para atender as necessidades do Centro 

de Serviços Compartilhados - CSC. 

2.6) PE n° 484/2021–CSC: Aquisição de Medicamento Quimioterápico 

(Cetuximabe), para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

2.7) PE n° 485/2021–CSC: Aquisição de Mobiliários (Poltrona Giratória e 

Mesa Retangular), para atender as necessidades do Centro de Referência 

para Imunobiológicos Especiais (CRIE) do Programa Estadual de 

Imunização da Fundação de Vigilância em Saúde/FVS-AM. 

2.8) PE n° 486/2021–CSC: Aquisição de Fralda Descartável Tam: M, Tipo: 

Geriátrica, para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle 

de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

2.9) PE n° 487/2021–CSC: Aquisição de Materiais Laboratoriais (Teste e 

Reagente), com Cessão de Equipamentos Automatizados em Regime de 

Comodato, para realização de Exames Hematológicos, Bioquímicos e 

Eletrólitos, visando atender as necessidades do SPA e Maternidade Chapot 

Prevost. 

2.10) PE n° 488/2021–CSC: Aquisição de Materiais para Cirurgias em 

BUCOMAXILO FACIAL, com Fornecimento em Regime de Comodato, de 

Todo Conjunto de Instrumentais Necessários e Compatíveis com os 

Materiais Fornecidos, Pelo Período de 12 Meses, para atender as 

necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 

2.11) PE n° 489/2021–CSC: Aquisição de Veículo Tipo Passeio Hatch, 

visando atender as necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e 

Hemoterapia do Amazonas – FHEMOAM.   

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 02 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 02 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

3.1) PE n° 344/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Cama 

Hospitalar e Armário), através da realização de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Amazonas - SES e 

Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 26 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 26 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

4.1) PE n° 402/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos de Ar Condicionado 

(Com Instalação), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 

atender todo o Complexo Administrativo do Governo do Estado do 

Amazonas. 

4.2) PE n° 420/2021–CSC: Aquisição de Fios de Sutura, para atender as 

necessidades da Fundação Hospitalar Adriano Jorge - FHAJ.    

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 25 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 25 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Reabertura de Prazo 



 

Publicado em: 19/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

5.1) PE n° 276/2021–CSC: Aquisição de Viaturas, sendo 10 (Dez) Veículos 

Tipo HATCH e 01 (um) Veículo Tipo Caminhonete (PICK-UP), para atender 

as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM. 

5.2) PE n° 423/2021–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos para 

Esportes e Diversões, Medicina Alternativa e Equipamentos para Estética, 

para atender as necessidades de Estruturação do Núcleo de Assistência ao 

Servidor da Segurança Pública, para a Execução do Eixo de Valorização do 

Profissional e Segurança Pública/SSP-AM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 01 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 01 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

6.1) PE n° 374/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviço de Digitalização de Imagens de Procedimentos de 

Radiologia Geral (Raio-x), com Concessão em Regime de Comodato de 

Equipamentos, sem Operador, com Insumos, com Peças e Com Garantia de 

Atendimento Corretivo 24 Horas por dia, para atender as necessidades da 

Unidade de Pronto Atendimento José Rodrigues - UPAJD.    

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 02 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 02 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 043/2021-CSC, dia 21/05/2021 às 10:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 195/2021-CSC, dia 21/05/2021 às 11:30 horas de Brasília. 

3) PE n° 392/2021-CSC, dia 21/05/2021 às 12:30 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações  
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas CONSTRUTORA ALMEIDA EIRELI E TURIN 
CONSTRUÇÕES LIMITADA, não providos, referente à Tomada de 
Preços n° 011/2021-CSC. 
 Empresas Habilitadas:  
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
- DIRETRIZ ENGENHARIA E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- FSB CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 
- RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
- SIGA CONSTRUTORA EIRELI 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- TECNOBRASIL ENGENHARIA EIRELI 
 Empresas Inabilitadas:  
- JWL CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA 
- MMA ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS DA AMAZÔNIA EIRELI 
- MV CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS EIRELI 
- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 011/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 27/05/2021, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento da Nova Documentação 
TP nº 017/2021-CSC. 
Empresa Inabilitada: 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 



 

Publicado em: 19/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


